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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

При разработке рудных месторождений проектируется обширная сеть горных

выработок, объем сопряжений которых достигает 10 %. Строительство горных

выработок влечет за собой изменение напряженно-деформированного состояния

вмещающего массива. На сопряжениях горных выработок прогноз напряженно-

деформированного состояния приконтурного массива осложняется их пространственной

геометрией, взаимным влиянием пересекающихся выработок, а также

последовательностью раскрытия сопряжения. Значительное влияние на закономерности

перераспределения напряжений в приконтурном массиве оказывают механические

характеристики горных пород, параметры структурной нарушенности и характер

распределения начального поля напряжений. Согласно исследованиям, до 40 % от

общего числа обрушений в горных выработках происходит при рассечке сопряжений

или их перекреплении.

Определение нагрузок на крепь сопряжений в соответствии с существующей

нормативной базой выполняется по методике, принятой для одиночных выработок, где

геометрические параметры сопряжения учитываются через эквивалентную величину

пролета.

Тенденция к интенсификации производственных процессов, увеличение глубин

разработки и связанные с этим изменение напряженного состояния массива и ухудшение

горно-геологических условий приводят к необходимости пересмотра и дополнения

существующих подходов к оценке развития геомеханических процессов в приконтурном

массиве на участках сопряжений горных выработок. Это предопределяет актуальность

диссертационной работы, основной задачей которой является повышение достоверности

прогноза напряженно-деформированного состояния приконтурного массива сопряжений

горных выработок.

Для более точного прогноза напряженно-деформированного состояния

приконтурного массива сопряжений необходимо учитывать геометрические параметры,

параметры структурной нарушенности приконтурного массива и начальное поле

напряженного состояния.

Степень разработанности темы исследования

Исследованием процесса деформирования и разрушения пород вокруг горных

выработок, в том числе в структурно- нарушенных горных массивах, занимались многие

ученые, среди которых следует упомянуть К.А. Ардашева, И.В. Баклашова,

6

Н.С. Булычева, И.Е. Долгого, Б.А. Картозию, А.А. Козырева, Г.Н. Кузнецова,

А.Г. Протосеню, К.В. Руппенейта, О.В. Тимофеева, В.Л. Трушко, Н.Н. Фотиеву,

Г.Л. Фисенко, N.R. Barton, M. Cai, C. Edelbro, J. Engel, X.T. Feng, A. Khani, R. Shan и

других.

Эмпирические закономерности, предложенные некоторыми из вышеназванных

исследователей, позволяют произвести точную оценку для конкретных горно-

геологических и горнотехнических условий, но не решить задачу в общем виде.

Аналитические подходы позволяют применить решение для любых горно-геологических

условий, однако они сложны при наличии и необходимости учета большого количества

структурных нарушений в массиве. Учесть параметры блочных массивов и физико-

механические свойства пород в окрестности выработок позволяют методы численного

моделирования. Подходы к оценке напряженно-деформированного состояния

приконтурного массива в рамках численного моделирования рассмотрены в работах

Б.З. Амусина, А.П. Господарикова, О.К. Зенкевича, М.А. Карасева, А.Б. Фадеева, E.T.

Brown, Y.H. Hatzor, E. Hoek, R. McLeay, M. Jones и других.

В большинстве случаев решения получены в плоской постановке, что не очень

хорошо соотносится с пространственным характером формирования напряженно-

деформированного состояния приконтурного массива сопряжений горных выработок.

Основные принципы обеспечения устойчивости сопряжений горных выработок,

учитывающие их пространственную геометрию, разработаны в трудах М.С. Данилкина,

Д.Н. Петрова, Ю.Н. Огородникова, П.С. Сыркина, А.П. Широкова, H. Gercek, F.Y. Hsiao,

C.W. Yu и других.

Тем не менее, к настоящему времени не разработаны комплексные подходы,

позволяющие одновременно учесть как геометрические, так и механические параметры,

определяющие устойчивость приконтурного массива, а разработка таких подходов

является перспективной задачей.

Работа соответствует приоритетным направлениям развития науки, технологий и

техники Российской Федерации по п. 6 «Рациональное природопользование» (утв.

Указом Президента РФ от 7 июля 2011 г. № 899). Ее направленность отвечает стратегии

развития минерально-сырьевой базы Российской Федерации до 2035 года (Распоряжение

Правительства от 22 декабря 2018 г. № 2914-р) в части технологий поиска, разведки,

разработки месторождений полезных ископаемых и их добычи.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности 25.00.20

«Геомеханика, разрушение пород взрывом, рудничная аэрогазодинамика и горная

теплофизика» по п.п. 1, 4, 5, 13.
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Цель работы заключается в повышении достоверности прогноза нагрузок на

крепь сопряжений горных выработок при их проектировании, строительстве и

эксплуатации в структурно- нарушенных горных массивах при разработке апатит-

нефелиновых месторождений.

Идея работы – повышение достоверности прогноза развития геомеханических

процессов в окрестности сопряжений горных выработок и расчет нагрузок на крепь

обеспечивается за счет решения задачи в пространственной постановке, а также задания

контактных условий взаимодействия между структурными элементами массива; при

этом определение параметров зоны возможного обрушения выполняется численными

методами в рамках механики сплошной и дискретной сред для различных типов

сопряжений горных выработок.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством решения

следующих задач:

1. Анализ типов структурной нарушенности горных пород и выделение основных

видов нарушений на апатит-нефелиновых месторождениях на основании обработки

данных геологического картирования.

2. Разработка методики численного моделирования и алгоритма построения

численных моделей для прогноза развития геомеханических процессов в окрестности

сопряжений горных выработок с различными геометрическими параметрами.

3. Исследование формирования напряженно- деформированного состояния

породного массива в окрестности сопряжений горных выработок методами механики

сплошной и дискретной сред.

4. Исследование влияния горно-геологических, геомеханических и

горнотехнических факторов на устойчивость сопряжений горных выработок и

формирование нагрузок на крепь.

5. Разработка методики оценки устойчивости горных выработок и прогноза

нагрузок на крепь сопряжений в структурно-нарушенных массивах горных пород.

Исходя из вышесказанного, актуальной задачей является выявление

закономерностей изменения напряженно-деформированного состояния структурно-

нарушенного массива горных пород для условий месторождений апатит-нефелиновых

руд и повышение достоверности прогноза нагрузок на крепь сопряжений горных

выработок, расположенных в таких условиях.

Научная новизна работы:

1. Предложен новый подход к оценке устойчивости сопряжений горных

выработок, основанный на представлении породного массива в виде дискретной среды,
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где процесс деформирования и обрушения пород прогнозируется в рамках единой

расчетной модели.

2. Выявлены закономерности распределения напряжений в окрестности

сопряжений горных выработок и формирования нагрузок на крепь с учетом фактической

геометрии сопряжения.

3. Получены новые закономерности, определяющие связь между напряженным

состоянием массива горных пород, структурной нарушенностью и интенсивностью

развития геомеханических процессов при строительстве сопряжений горных выработок.

Теоретическая и практическая значимость работы:

1. Разработан алгоритм обоснования параметров численных моделей для прогноза

геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных выработок для условий

апатит-нефелиновых месторождений.

2. Разработана методика прогноза нагрузок на крепь сопряжений в структурно-

нарушенных массивах горных пород.

3. Разработаны рекомендации по обеспечению устойчивости приконтурного

массива сопряжений горных выработок.

4. Результаты диссертационной работы рекомендованы для дополнения принятых

на рудниках АО «Апатит» нормативных методик расчета параметров крепей.

5. Результаты диссертационной работы в соответствии с актом от 15.10.2021 г.

внедрены в учебный процесс Горного университета при обучении студентов

специальности 21.05.04 «Горное дело», специализации «Шахтное и подземное

строительство» в рамках дисциплин «Механика сплошной среды», «Моделирование

физических процессов в горном деле», «Строительство подземных сооружений».

Методология и методы исследования. Проведение исследований

осуществлялось с применением комплекса методов, включающего натурные

исследования формирования нагрузок на крепь сопряжений, визуальное обследование

состояния горных выработок, математическое описание механического поведения

породного массива, численное моделирование геомеханических процессов в окрестности

сопряжений горных выработок.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Прогноз напряженно-деформированного состояния приконтурного массива

горных выработок при блочном строении массива необходимо выполнять на основании

представления массива дискретной средой и задания нелинейной прочности по контакту

блоков.
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2. Форма и размер зон возможного обрушения пород на участках сопряжений

горных выработок, расположенных в структурно-нарушенных массивах горных пород,

определяется пространственной геометрией сопряжения, отношением размера

породного блока к фактическому пролету сопряжения и характером начального поля


[…]


обрушения по

разработанной

методике, м
№1 №2

Дренажный орт №4 Четырехстороннее

прямоугольное
4,2 4 2,4 2,1 2,5

Орт №3 Четырехстороннее

прямоугольное
4,2 4,2 3 2,5 2,8

Вентиляционно-закладочный штрек

лежащего бока и панельный орт №2

Четырехстороннее

прямоугольное 5,2 4,2 4 3,8 3,95

Дренажный орт №4 и буровая камера

№3

Примыкание под

прямым углом
4,2 4 1 0,85 0,9

30 линейный орт и погрузо-

доставочный штрек №4

Примыкание под

прямым углом
4,2 5 1,5 1,35 1,4

30 линейный орт и погрузо-

доставочный штрек №4

Примыкание под

прямым углом
4,2 5 1 0,8 1,2

Западный вентиляционно-

закладочный орт и технологический

штрек №2

Примыкание под

прямым углом 4,2 4,2 2,5 2,2 2,4

Восточный вентиляционно-

закладочный орт и технологический

штрек №1

Примыкание под

прямым углом 4,7 4,2 1,5 1,45 1,7

Западный вентиляционно-

закладочный орт и технологический

штрек №2

Примыкание под

прямым углом 4,2 4,2 1,5 1,2 1,6
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4.5 Выводы по Главе 4

Четвертая глава посвящена разработке методики прогноза нагрузок на крепь и

уточнению параметров крепей сопряжений горных выработок, расположенных в блочных

массивах.

На основании зависимостей, установленных в третьей главе, внесены дополнения в

существующую методику, принятую в рамках действующей «Инструкции по креплению и

управлению кровлей горных», 2019 г. Дополнения внесены в виде поправочных

коэффициентов, учитывающих влияние всех рассмотренных ранее факторов:

напряженного состояния, структурной нарушенности массива, в частности, механических

свойств контактов между блоками, пространственной конфигурации сопряжения.

Предложено эквивалентный пролет сопряжения заменить на фактический, максимальный,

определяемый геометрически на плане, так как обрушение наиболее вероятно произойдет

в сечении максимального пролета.

Методика основывается на предположении, что в блочном массиве потеря

устойчивости происходит в виде обрушения породных блоков и формирует нагрузку на

крепь. Таким образом, необходимо корректно оценивать размер нарушенной зоны для

предотвращения выпадения блоков горной породы. Сравнительный анализ показал, что

существующая методика дает заниженные либо завышенные результаты.

Таким образом, выявленные зависимости и принятые на основании них

коэффициенты повышают достоверность прогноза напряженно-деформированного

состояния приконтурного массива и могут быть рекомендованы к использованию при

расчете размера нарушенной зоны на сопряжениях горных выработок.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Диссертация представляет собой законченную научно-квалификационную работу,

в которой предлагается новое решение актуальной научной задачи – выявления

закономерностей изменения напряженно-деформированного состояния структурно-

нарушенного массива горных пород для условий месторождений апатит-нефелиновых руд

и повышения достоверности прогноза нагрузок на крепь сопряжений горных выработок,

расположенных в таких условиях.

В диссертационной работе представлены результаты пространственного

численного моделирования нескольких типов сопряжений горных выработок для условий

блочных массивов апатит-нефелиновых месторождений.

По результатам выполнения диссертационной работы сделаны следующие выводы

и рекомендации:

1. Выполненные исследования подтвердили, что в блочных горных массивах

наиболее вероятной формой потери устойчивости на контуре горной выработки является

обрушение пород в зоне, качественно совпадающей с зоной пониженных напряжений.

2. Для повышения достоверности прогноза напряженно-деформированного

состояния приконтурного массива сопряжений необходимо выполнять оценку

структурной нарушенности и параметров зоны возможного обрушения в каждом

конкретном случае.

3. Форма и размеры зоны возможного обрушения на сопряжении горных

выработок зависят от геометрических параметров выработок и физико-механических

свойств массива горных пород, наибольшее влияние оказывает напряженное состояние

массива и пространственная геометрия структурных нарушений.

4. В рамках работы представлен алгоритм выбора параметров численных моделей

для моделирования геомеханических процессов в окрестности сопряжений горных

выработок, а также обоснование применения нелинейного критерия прочности Бартона-

Бандиса для описания взаимодействия контакта стенок трещин.

5. Прогноз формирования зоны возможного обрушения должен выполняться в

пространственной постановке методами численного моделирования в рамках механики

дискретной среды для возможности моделирования взаимного перемещения блоков по

контактным поверхностям. Критерием границы зоны принято раскрытие трещин, равное

0,1 мм, величина которого установлена на основании сравнения с результатами

инструментальных измерений размеров зон обрушенных пород.
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6. На основании полученных данных выполнено обоснование поправочных

коэффициентов для систем трещин с изменением угла падения от до и

интенсивностью трещиноватости от 0,5 до 10 шт/м, определяющих отличие формы зон

возможного обрушения для сопряжений горных выработок разных типов.

7. В рамках диссертационной работы разработаны методические положения

построения численных моделей для оценки размера зоны возможного обрушения для

участков сопряжений с учетом всех рассмотренных факторов, что позволяет повысить

точность прогноза параметров зоны возможного обрушения до 98 %.

Разработанные рекомендации позволят повысить геомеханическую безопасность

при строительстве и эксплуатации сопряжений горных выработок в структурно-

нарушенных массивах горных пород при разработке апатит-нефелиновых

месторождений.

Перспективным направлением развития научных исследований по тематике

диссертации является развитие теоретических основ построения структурно нарушенных

породных массивов на основании данных инструментальных замеров, геофизических

данных, а также применение статических и вероятностных моделей, совмещение которых

с разработанной методикой прогноза напряженно-деформированного состояния массива

как дискретной среды позволит в значительной степени повысить достоверность прогноза

геомеханических процессов в окрестности породных обнажений и, в частности,

сопряжений горных выработок.
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