## ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Вильнер Марии Александровны

на тему «Геомеханический прогноз нагрузок на крепь сопряжений выработок в структурно-нарушенных массивах горных пород», представленной на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика

Обеспечение безопасности горных работ является приоритетной задачей при разработке месторождений полезных ископаемых. В диссертационной работе рассмотрена проблема обеспечения устойчивости пролетов сопряжений горных выработок. Данная проблема становится всё более актуальной в связи с изменением и постепенным ухудшением горно-геологических условий отработки.

Закономерности оценки устойчивости пролетов для сопряжений определены и отражены в нормативных документах лишь для усредненных условий в предположении о том, что вмещающий массив горных пород является сплошным. Однако исследований устойчивости трещиноватого и, в частности, блочного массива, мало.

В этой связи работа обладает научной значимостью, в частности, в работе предложен подход к оценке устойчивости сопряжений горных выработок, основанный на представлении породного массива в виде дискретной среды. Исследования проведены с учетом пространственного расположения сопряжений и систем трещин, что позволило уточнить размеры зон возможного обрушения и обосновать критерий устойчивости пролета.

Предложенный алгоритм может быть применен для прогноза нагрузок на крепь сопряжений и одиночных выработок в трещиноватых массивах не только на месторождениях апатит-нефелиновых руд.

Основными замечаниями к автореферату являются следующие:

ОТЗЫВ
ВХ. № 9-327 от 20.06.22
АУ УС

- из автореферата непонятно, на основании какого объема натуральных данных проведена верификация методики и численного моделирования (таблица 3).

Приведенное замечание не снижает значимости работы.

Диссертация «Геомеханический прогноз нагрузок на крепь сопряжений выработок в структурно-нарушенных массивах горных пород», представленная на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика, соответствует требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 №953 адм, а ее автор – Вильнер Мария Александровна – заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 25.00.20 – Геомеханика, разрушение горных пород, рудничная аэрогазодинамика и горная теплофизика.

Заведующий лабораторией
геомеханических исследований,
ОАО «Ленметрогипротранс»

Открытое акционерное общество
«Научно-исследовательский,
проектно-изыскательский институт
«Ленметрогипротранс»

Адрес: 191002, г. Санкт-Петербург,
ул. Большая Морская, д. 2
Тел. 8(812)316-20-22
E-mail: mail@lmgmt.ru

Ларионов Роман Игоревич

Подпись удостоверяю

Должность

М.П.

ФИО